Луздор комитет «Коми войтыр»[image: image1.png]

Прилузское представительство МОД «Коми войтыр»

168130, Коми Республика, Луздор район, Абъячой сикт, Мир туй, 72

тел. (82133) 51325, 89091293718, e-mail: galina-popova206@rambler.ru

                                                         РЕШЕНИЕ

Прилузской районной конференции

межрегионального общественного движения «Коми войтыр»

15 ноября 2017 года

     с.Объячево

В общественной жизни народа коми в 2017 году с 27 по 29 сентября прошёл в Сыктывкаре VI съезд Общероссийского общественного движения «Ассоциация финно-угорских народов Российской Федерации». Тема  форума – «Финно-угорские народы России: гражданская идентичность и этнокультурное многообразие». В работе съезда участвовали делегаты МОД «Коми войтыр».

В 2017 году ежегодная районная конференция коми народа проходит под таким же девизом  «Кодöн лоам уна кывъя войтыр костас». Делегаты нацелены на дальнейшую позитивную работу по выполнению решений конференции совместно с администрацией муниципального района «Прилузский» и органами исполнительной власти Республики Коми.

Заслушав и обсудив информацию о социально-экономическом развитии муниципального образования муниципального района «Прилузский» и информацию о текущей работе Прилузского комитета МОД «Коми войтыр», конференция отмечает, что за отчётный период благодаря усилиям администрации муниципального района «Прилузский» и Совета муниципального района «Прилузский» при поддержке Главы и Правительства Республики Коми в разных отраслях Прилузского района достигнуты определённые положительные результаты.

Касаясь деятельности Прилузского  представительства МОД «Коми войтыр» по выполнению Резолюции  конференции коми народа  от 17 ноября 2016 г., необходимо отметить постоянное взаимодействие с администрацией муниципального района «Прилузский» и Министерством национальной политики Республики Коми, и, как правило, эффективность совместной работы.

Представительством МОД «Коми войтыр» совместно с администрацией муниципального района «Прилузский» и администрациями сельских поселений проведена работа по реализации решений IX съезда коми народа и резолюции районной конференции за прошедший год, направленных на социально-экономическое развитие района, сохранение традиций и развитие культуры коми народа.

Вместе с тем, конференция отмечает, что на данный период остаются нерешенными

проблемы занятости населения,

содержание и ремонт дорог: как республиканского, так и местного значения,

недостаточная поддержка сельхозтоваропроизводителей, представителей малого бизнеса,

нехватка помещений для занятия спортом и физкультурой взрослого населения.

Заслушав и обсудив информации исполкома Прилузского представительства МОД «Коми войтыр» и администрации муниципального района «Прилузский», с учетом предложений, поступивших от делегатов и участников конференции коми народа Прилузского района, конференция решила:

1. Информацию председателя исполкома Прилузского представительства МОД «Коми войтыр» Поповой Г.М., первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Прилузский» Жук Н.Н. принять к сведению.

2. Одобрить работу администрации муниципального района «Прилузский», глав и администраций сельских поселений, направленную на поддержку и развитие территориальных органов общественного самоуправления и проектной деятельности общественных организаций в Прилузском районе, реализацию проектов «народного бюджета» и социально-экономического партнерства.

3. Исполкому Прилузского представительства МОД «Коми войтыр»:

3.1. Сроком до 30 ноября 2017 года систематизировать предложения участников конференции и представить их администрации муниципального района «Прилузский».

3.2. На основании действующего Соглашения о социальном партнёрстве между Прилузским комитетом «Коми войтыр» и администрацией муниципального района «Прилузский» составить на 2018 год совместный план мероприятий по реализации предложений делегатов районной конференции МОД «Коми войтыр» 2017 года.

3.3. Организовать взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального образования муниципального района «Прилузский» по продвижению значимых социально-экономических проектов сельских территорий.

3.4. Продолжить работу по сохранению коми культуры и коми языка в районе.Активизировать работу в целях оставления обязательного изучения учащимися коми языка как государственного.

3.5. Совместно с администрацией муниципального района «Прилузский» провести муниципальный конкурс по популяризации коми языка.

3.6. Активизировать наполнение сайта движения (http://komivoityr.com/).

4. Просить Правительство Республики Коми:

4.1. Предмет Коми язык как государственный включить в обязательную для изучения предметную область, а не в качестве вариативной части учебного плана.

4.2. Выделить денежные средства на строительство начальной школы в с.Объячево на 600 мест, строительство новой школы в с.Черёмуховка, строительство новой школы в с.Ношуль, спортивного зала  д.Калининская на строительство Дома Культуры с.Летка, на капитальный ремонт здания клуба в п.с.т.Якуньёль и Дома культуры в с.Объячево.

4.3. Выделить денежные средства на приобретение здания для Социо-культурного центра в п.с.т.Вухтым.

4.4. Поддержать предлагаемые проекты Прилузского района в рамках «Народного бюджета».

4.5. Принять исчерпывающие меры по сохранению дорожного полотна на участке автомобильной дороги «Ваймес-Велдорья».

4.6. Выделить денежные средства на ремонт автомобильной дороги республиканского значения на участке «Гарь – Коржинский».

4.7. Выделить денежные средства на строительство моста через реку Летка в п.с.т.Якуньель.

4.8. Выделить денежные средства на строительство квартальной котельной, работающей на отходах лесопиления в с.Объячево.

4.9. Ускорить газификацию Прилузского района.

4.10. Ускорить прокладку оптико-волоконной линии и монтаж необходимого оборудования в целях подключения к широкополосному Интернету всех бюджетных организаций района, предприятий сельского хозяйства (ГУП «Южное) и населения, Поддержать в 2017 году второй республиканский конкурс среди коми блогеров «Коми блогйысь».

4.11. Рассмотреть возможность открытия в Объячево дополнительного офиса  «Россельхозбанка» исходя из объемов совершаемых операций.

4.12. Рассмотреть возможность централизованного  закупа мобильных ФАП -ов с высокой проходимостью в районы.

4.13. Включить в план республиканских мероприятий проведение VI республиканского конкурса среди коми девушек «Райда-2017», республиканского фестиваля «Койташ» и республиканского КВН на коми языке.

4.14. Продолжить практику выделения муниципальным образованиям комплектов сельскохозяйственной техники для обслуживания личных подсобных хозяйств, осуществления необходимой работы по обслуживанию территории.

5. Рекомендовать администрации муниципального района «Прилузский», главам сельских поселений:

5.1. Продолжить работу по реализации предложений делегатов конференции.

5.2. Принять меры по обустройству дороги по ул.Посёлковая, Нагорная и Пашкинская с.Объячево.

5.3. Принять меры по обустройству водопровода в местечке Пашкинская.

5.4. Включить в составы комиссий, организационных комитетов, Общественный совет при руководителе администрации муниципального района «Прилузский» представителей Прилузского представительства МОД «Коми войтыр».

5.5. Продолжить реализацию государственных и муниципальных программ на территории муниципального образования муниципального района «Прилузский» совместно с министерствами и ведомствами Республики Коми.

5.6. Оказать содействие исполкому Прилузского представительства МОД «Коми войтыр» по проведению муниципального конкурса по популяризации коми языка.

5.7 Увеличить финансирование органов лесной службы  на проведение лесохозяйственных работ.

Председательствующий -

Г.М. Попова